
1 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

All’albo 

Agli atti 

All’Amm.ne Trasparente 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 
Titolo progetto: "Ali per Crescere: Percorsi Creativi e Inclusivi contro la Dispersione” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P 53779    

   CUP: B34D24002440006 

 
Avviso di selezione interno  per il conferimento di  n. 20 incarichi individuali in qualità di esperti 

e n. 20  incarichi individuali in qualità di tutor in qualità per la realizzazione percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari 

Istituto Comprensivo Statale Varese1 "Don Rimoldi" - C.F. 80101510123 C.M. VAIC86900B - A5EF46E - ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 1 DON RIMOLDI

Prot. 0003134/U del 21/03/2025 10:35

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



2  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/2024 avente ad oggetto “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 19 del 02/02/2024, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 127.570,13; 

VISTE le istruzioni operative rilasciate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota n. 58542 del 

17/04/2024; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR; 

VISTO il progetto presentato cui è stato attribuito l’identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P 53779   ; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e dal coordinatore dell’Unità di Missione; 

VISTA  la necessità di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, esperti in possesso di 

specifiche competenze, per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario 

curriculare, in favore degli studenti di scuola secondaria di I grado che mostrano particolari fragilità negli 

apprendimenti; 

ATTESO che le attività predette sono strettamente connesse, funzionali ed essenziali alla realizzazione del 

progetto; 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna prot. n. 3 133  de l  21 - 03 -20 25  ; 

DETERMINA 

 
Articolo 1 – Oggetto 
 

E’ aperta una procedura di selezione rivolta ai docenti di questa Istituzione Scolastica in possesso di specifiche 

competenze diretta al conferimento di n. 20 incarichi di  docenti esperti per la realizzazione di n. 20 percorsi 

formativi e laboratoriali, in favore degli studenti di scuola secondaria di I grado che mostrano particolari fragilità 

negli apprendimenti, nell’ambito del progetto in oggetto. Tali percorsi si dovranno svolgere entro 15 settembre 

2025 e avranno una durata pari a 10 ore ciascuno. secondo il seguente prospetto: 



3  

 

 
 La formazione sarà erogata in presenza, presso uno dei plessi del’I.C. Varese 1 “Don Rimoldi” di Varese, e si 
terrà sulla base di calendari che saranno proposti dall’Istituto, secondo procedure stabilite dal Dirigente 
Scolastico. Le attività formative saranno calendarizzate indicativamente a partire dal mese di marzo 2025 e si 
protrarranno fino al mese di settembre 2025, salvo eventuali proroghe, attualmente non prevedibili, che 
saranno comunicate tempestivamente dall’Istituto al formatore incaricato.  

 
Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati (docenti di questo Istituto con contratto a tempo 
indeterminato o con contratto a tempo determinato annuale fino al 30/06 o fino al 31/08 che, alla data di 
scadenza del bando: 

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

4. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

5. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

6. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
7. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

8. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

9. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

10.  abbiano esperienza formativa in ambito di corsi, in qualità di formatori, della di attività di supporto e 
motivazione all’apprendimento, requisito di accesso;  

11.  abbiano capacità di compilazione della documentazione richiesta, ai fini della registrazione e 
documentazione delle attività poste in essere, nell’arco temporale previsto dalla durata del progetto;  

12.  abbiano adeguate competenze informatiche; 
13.  siano immediatamente disponibili alla formazione sulla piattaforma SCUOLA FUTURA; 
14.  possiedano competenze specifiche per l’erogazione dei percorsi in oggetto,. 

 
I requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande e possono essere autocertificati mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

Tipologia percorso N. percorsi N. ore per ciascun 
percorso 

Percorsi co-curriculari disciplina  ITALIANO ATTIVITA’ TEATRALE 3 10 

Percorsi co-curriculari disciplina  STORIA DELL’ARTE 2 10 

Percorsi co-curriculari disciplina _SPAGNOLO 1 10 

Percorsi co-curriculari disciplina PREPARIAMOCI ALL'ESAME DI STATO 2 10 

Percorsi co-curriculari disciplina TEDESCO 2 10 

Percorsi co-curriculari disciplina SCIENZE DELLA TERRA E ORTO DIDATTICO 1 10 

Percorsi co-curriculari disciplina CHIMICA e BIOLOGIA 1 10 

Percorsi co-curriculari disciplina ED. FISICA 3 10 

Percorsi co-curriculari disciplina _MUSICA 1 10 

Percorsi co-curriculari disciplina INGLESE 2 10 

Percorsi co-curriculari disciplina MATEMATICA E INFORMATICA 2 10 



4  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 
e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa 
di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la 
falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere 
risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 
L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 
procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

Articolo 3 – Termini e modalità presentazione candidatura 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza corredata da: Modulo B Griglia di valutazione dei titoli compilato 
e firmato, curriculum vitae in formato europeo, documento di identità valido, autodichiarazione assenza 
conflitti di interesse, entro le ore 12.00 del giorno 31-03-2025 tramite mail all’indirizzo 
vaic86900b@istruzione.it specificando nell’oggetto: 

“Candidatura Docente Esperto  e/o  Tutor “ Percorsi formativi e laboratori ali  - PNRR Dispersione”  

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
 

Articolo 4 – Modalità di valutazione candidatura 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita commissione 
nominata dal Dirigente Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei 
criteri di valutazione e dei punteggi specificati nel Modulo B allegato al presente Avviso. 
In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 

 
Articolo 5 – Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 
- pervenute oltre i termini previsti; 
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 
- sprovviste della Domanda di partecipazione compilata e firmata e/o del Modulo B Griglia di valutazione     
        dei titoli compilato e firmato 

- sprovviste del curriculum vitae; 
- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
- sprovviste della dichiarazione di inesistenza incompatibilità. 

 
Articolo 6 – Comunicazioni al candidato e validità della selezione 

La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesattezze 
nell’indicazione del recapito digitale. 
L’esito della selezione sarà comunicata direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicata all’Albo on 
line della scuola. 

 
Articolo 7 – Dettagli incarichi e modalità conferimento 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dei singoli incarichi anche in presenza di 
una sola domanda valida per ognuno di essi o di non procedere a suo insindacabile giudizio. 
Le attività dovranno essere effettuate entro il 15 settembre 2025. Come previsto dalle Istruzioni operative, 
gli incarichi prevedono la realizzazione di attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari 
fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che 
prevedono l’erogazione di percorsi “ Percorsi formativi e laboratori ali “ 
  

mailto:vaic86900b@istruzione.it


5  

Articolo 8 -  Corrispettivo e modalità di remunerazione 

         per l’incarico di docente esperto la retribuzione oraria lordo stato è di 79,00 euro/ora, intesa come importo 
lordo stato comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 
effettivamente prestate e documentate  , attraverso la compilazione di fogli di lavoro (timesheet), da cui 
risulterà il monte ore complessivamente prestato con distinta delle ore impegnate nel progetto e che 
relazioni circa le attività svolte. 
 Per l’incarico di tutor la retribuzione oraria lordo stato è di 34,00 euro/ora, intesa come importo lordo stato 
comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente 
prestate e documentate , attraverso la compilazione di fogli di lavoro (timesheet), da cui risulterà il monte 
ore complessivamente prestato con distinta delle ore impegnate nel progetto e che relazioni circa le attività 
svolte.  

        Il compenso sarà liquidato dal I.C. Varese 1 “Don Rimoldi” di Varese solo a seguito di effettivo svolgimento 
dell’incarico affidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata 
all'Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. Saranno retribuite esclusivamente le 
ore risultanti da apposito sistema di registrazione. Il formatore a termine della propria prestazione dovrà 
redigere e consegnare all’I.C. Varese 1 “Don Rimoldi”, firmato con firma autografa in ogni pagina, la 
seguente documentazione:  

● Timesheet e/o registro presenze; 

● Dichiarazione ore svolte;  

● Documento fiscale  per la liquidazione del compenso con indicazione dell’IBAN corretto;  

● Relazione finale dell’attività formativa. 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 
selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui 
all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 
Prof.ssa Caterina Gioia,  in qualità di D.S. e-mail istituzionale vaic86900b@istruzione.it,  
 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 
trasparente presenti sul sito web dell’istituto https://www.icvarese1donrimoldi.edu.it 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Gioia 
 (firma digitale) 

 
Sono allegati al presente format di Avviso pubblico: 

 All. A: Domanda di partecipazione 

 All. B: Griglia di valutazione dei titoli 

mailto:vaic86900b@istruzione.it,
https://www.icvarese1donrimoldi.edu.it/


6  

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 
  Titolo progetto: "Ali per Crescere: Percorsi Creativi  Inclusivi contro la Dispersione”   
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P 53779   

CUP: B34D24002440006 

 
ALLEGATO “A” ALL’AVVISO del ………………..……. 

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Procedura diselezione interna per il conferimento di incarichi individuali in qualità di 

esperti/tutor per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

  

 
 

  



7  

Allegato A all’Avviso – Modello di domanda di partecipazione 

 

Il/la sottoscritto/a nato/a  
 il  residente a  
Provincia di  Via/Piazza    

n. Codice Fiscale  in servizio presso  in 
qualità di _________________________________________________________ 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 
avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 
CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto per l’attribuzione dell’incarico di 

 (crocettare l’incarico a cui si è interessati) 

□ ESPERTO 

  □ TUTOR  

per la realizzazione del seguente percorso formativo e laboratoriale co-curriculare (scrivere il laboratorio 
per il quale ci si candida) :    …………………………………………………………………..……………………….………………. 

 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 
 residenza:   
 indirizzo posta elettronica ordinaria:   
 indirizzo posta elettronica certificata (PEC):   
 numero di telefono: , 
autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 
comunicazioni; 

 
2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

 
3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

 
4. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a 

DICHIARA ALTRESÌ 
di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso di selezione e, 
nello specifico, di: 

1. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
2. avere il godimento dei diritti civili e politici; 

3. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 
4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
5. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

6. non essere sottoposto/a a procedimenti penali; 
7. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 



8  

8. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 
9. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001; 
a. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti: 

 

 ; 

10. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

11. possedere competenze specifiche per l’erogazione dei percorsi. 
 

Si allegano alla presente: 

- curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

- Allegato B (griglia di valutazione); 

- dichiarazione di assenza di incompatibilità; 

- fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

 
Luogo e data Firma del Partecipante 
  

     ,      
  
 

 
 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED 
EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 
Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 



9  

 

 

            ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTE ESPERTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

 in aggiunta, essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

n. riferimento 
del 

curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (vecchio ordinamento o 
magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    

15    

A2. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

5    

A3. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

5    

A4. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in alternativa al 
punto A3) 

5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 

Max 1 
cert. 

5 punti     

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso incarichi di esperto in 
progetti ricadenti nei fondi europei 
presso scuole statali) 

Max 10 2 punti 
cad. 

   

C2. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni di corsi di 
formazione anche online) 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di esperto in 
tematiche inerenti all’argomento 
della selezione in aggiunta a quelli 
del punto C1) 

Max 10 2 punti 
cad. 

   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali inerenti all’oggetto 
dell’incarico) 

Max 10 2 punti 
cad. 

   

TOTALE MAX                                                               100    

 
 

 



10  

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER TUTOR D’AULA  

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

 in aggiunta, essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

n. riferimento 
del 

curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA  
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    

 15    

A2. LAUREA (triennale in 
alternativa al punto A1) 

 10    

A3. DIPLOMA SCUOLA SECONDARIA 
(in alternativa al punto A1 e A2) 

 5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 

Max 1 5 punti     

 
LE ESPERIENZE 
 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA/DIDATTICO (min. 20 ore) 
NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR- ETC.) 

Max 10 
 3 punti 
cad. 

   

C2. ESPERIENZE DI FACILITATORE 
(min. 20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR- ETC.) 

 
 
Max 10 

 
2 punti 
cad. 

   

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – POR- 
ETC.))  

 
Max 10 

2 punti 
cad. 

   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO DELLA FORMAZIONE 
(documentate attraverso 
pubblicazioni o corsi seguiti (min 12 
ore) per i quali è stato rilasciato un 
attestato) 

Max. 5 
2 punti 
cad. 

   

TOTALE                                                                        100    

 

 
 
 

 
 

 
 
Data   Firma   

 

 
 
 
 

 

 



11  

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a     nato/a a    

 il  residente a Provincia di   Via/Piazza 

n.   Codice Fiscale 

 , in qualità di   
in relazione alla propria candidatura per l’incarico di esperto/tutor per la realizzazione di percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari, di cui all’Avviso di selezione prot. __________del___________ , nell’ambito 
del progetto  "Ali per Crescere: Percorsi Creativi e Inclusivi contro la Dispersione” 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P 53779  CUP: B34D24002440006 
 
consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 
i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 
ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti:
 ; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui 
sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni 
che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta 
di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il 
trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese 
e fornisce il relativo consenso. 

 
…………………………………, lì ………………………….. IL DICHIARANTE 

 

 

Allegato: copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 


		2025-03-21T10:39:23+0100
	GIOCRN63S62H501O




